
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  45  DEL  06/03/2018 

  CONCESSIONE  D'USO  TEMPORANEO  STAGIONALE  IMPIANTO  SPORTIVO  DI 
ESERCIZIO  DENOMINATO  “PISTA  CICLISTICA  BOGA  VOLTURNO”  ED 
INTEGRAZIONE  TARIFFE  AGEVOLATE  PER  UTILIZZO  IMPIANTI  SPORTIVI 
COMUNALI – ANNO 2018 APPROVATE CON DGC 224/2017  

L'anno  duemiladiciotto, il giorno   sei , del mese di   Marzo , alle ore 15:00  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  40 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  14/02/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   05/03/2018  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere   Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  05/03/2018  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC 
S.p.A.;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  40 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 06/03/2018             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  40  del 14/02/2018 

  CONCESSIONE  D'USO  TEMPORANEO  STAGIONALE  IMPIANTO 
SPORTIVO DI ESERCIZIO DENOMINATO “PISTA CICLISTICA BOGA 
VOLTURNO”  ED  INTEGRAZIONE  TARIFFE  AGEVOLATE  PER 
UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI – ANNO 2018 APPROVATE 
CON DGC 224/2017  

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   COSTA ALESSANDRO    

 

Richiamate le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, con 
le  quali  il  Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  e il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

Vista la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 contenente le norme per la promozione e lo sviluppo delle  
attività motorie e sportive;

Vista  la  propria  deliberazione  n.  116  del  27/06/2017  ad  oggetto:  “Disposizioni  in  merito 
all'entrata  in  vigore  Legge Regionale  n.  8  del  31/05/2017,   con la  quale  sono stati  ribaditi  tra  gli  
obiettivi prioritari per questa Amministrazione Comunale, la promozione e lo sviluppo delle attività 
sportive,  sia  nei  confronti  dei  cittadini  residenti  che  dei  turisti  frequentanti  il  territorio  comunale, 
considerando  la  pratica  sportiva  quale  importante  volano  di  sviluppo  del  turismo locale  oltre  che 
fondamentale elemento per la coesione e l'inclusione sociale rivolto ai cittadini stabilmente residenti;

Considerato  che,  come  espresso  dall'art.  1  della  L.R.  8/2017,  l'Amministrazione  Comunale 
riconosce l'alto valore sociale della pratica sportiva, in ogni sua forma espressiva come strumento per la  
realizzazione del diritto alla salute e del benessere psico-fisico delle persone, il miglioramento degli stili  
di vita, lo sviluppo delle relazioni e dell'inclusione sociale, la formazione dell'individuo fin dalla giovane 
età, la promozione delle pari opportunità e del rapporto armonico e rispettoso con l'ambiente, nonché 
la valorizzazione sociale ed economica dei territori;



Visto che la stessa Regione Emilia Romagna con le previsioni di cui all'art. 1, comma 3, della  
L.R. 8/2017, promuove un'equilibrata distribuzione e congruità degli impianti e degli spazi aperti al fine 
di garantire a ciascuno la possibilità di partecipare ad attività motorie e sportive in ambienti sani e sicuri;

Viste  altresì,  le  norme CONI per  l'impiantistica  sportiva  approvate  con deliberazione  della 
Giunta Nazionale del CONI n. 149 del 06/05/2008, nelle quali:

- all'art. 1 – Scopo e campo di validità – viene stabilito che sono soggetti alle presenti norme tutti 
gli impianti sportivi, intendendo con tale termine i luoghi opportunamente conformati ed attrezzati  
per la pratica di discipline sportive regolamentate dalle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) e dalle  
Discipline Sportive Associate (DSA), in particolare si distinguono:
a) impianti sportivi agonistici,  in cui possono svolgersi attività ufficiali (agonsitiche) delle FSN e 
DSA
b) impianti sportivi di esercizio, in cui possono svolgersi attività regolamentate dalle FSN e DSA 
ma non destinate all'agonismo, ovvero tutte le attività propedeutiche, formative e di mantenimento 
delle suddette discipline sportive.
Gli impianti sportivi di esercizio dovranno essere conformi alle presenti norme con le prescrizioni di  
cui all'art. 11.

- all'art. 11 – Impianti sportivi di esercizio – ove si prevede per tali impianti:
In  relazione  alle  modalità  di  uso  e  di  gestione  dell'impianto,  la  dotazione  di  spogliatoi  per  i 
praticanti e gli istruttori (e i relativi servizi) e di magazzini potrà essere ridotta o, in casi particolari,  
anche annullata,  ove le  relative funzioni siano garantite  da altre strutture,  anche a carattere non  
sportivo, utilizzabili da parte degli utenti
 Nel caso di impianti di modesta entità, per il primo soccorso, potrà essere utilizzato anche un  
locale con destinazione igienicamente compatibile (ad esempio un ufficio o un locale di sorveglianza) 
con  attrezzature  minime  (cassetta  di  primo  soccorso  e  fruibilità  di  un  telefono  per  chiamate 
d'emergenza)
 In ogni caso dovranno essere garantite le condizioni minime di sicurezza ed igiene per tutti gli  
utilizzatori;  dovranno inoltre essere rispettate le  prescrizioni  relative all'accessibilità  ed all'uso da 
parte degli utenti diversamente abili

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 915 del 01/12/2017 con la quale il Dirigente del 
Settore 2, ha approvato lo schema di contratto regolante il rapporto di comodato gratuito e a tempo 
indeterminato tra il Comune di Cattolica e la Società Romagna Acque-Società delle Fonti SpA di Forlì  
relativamente a porzione di area in Via Carlo Alberto Dalla Chiesa, da destinare a “Pista Ciclistica”;

Visto il conseguente Contratto di comodato a tempo indeterminato Rep. Interno n. 343 del 
02/01/2018  stipulato  tra  la  Società  Romagna  Acque  Società  delle  Fonti  S.p.A.  ed  il  Comune  di 
Cattolica, il quale stabilisce:

- nelle premesse, che la parte comodataria si obbliga ad utilizzare la porzione di terreno per l'uso 
“pista ciclistica”, obbligandosi a non mutarne in alcun modo la destinazione;

- all'art. 4 – Obblighi della parte Comodataria, che la parte comodataria si obbliga a non destinare il  
bene in oggetto ad altro uso che non sia quello sopra previsto e cioè di “pista ciclistica” e si 
conviene che il Comodatario potrà consentire l'uso della suddetta pista ciclistica a terzi che ne  
facciano richiesta e, in particolare a società e/o ASD, impegnate nello svolgimento/divulgazione 
del ciclismo giovanile;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 06/03/2018             Pag. 4 di 9



- all'art. 5 – Spese e Manutenzione, che il Comune comodatario si farà carico, per tutta la durata del  
contratto, della manutenzione ordinaria e straordinaria della pista ciclistica, nonché del cancello di 
accesso, della recinzione metallica plastificata a bordo pista e dei pozzi ubicati all'interno dell'area 
in comodato oltre alla manutenzione del verde compreso all'interno dell'area in questione;

Dato  atto  quindi,  che  l'Amministrazione  Comunale  ha  disponibilità  di  un  nuovo  impianto 
sportivo di esercizio denominato “Pista Ciclistica Boga Volturno” a tutti gli effetti  da destinare alla  
pratica ciclistica e da gestire, per il momento, in forma diretta;

Verificato che il rispetto della normativa in materia di impiantistica sportiva stabilita dal CONI,  
per l'impianto sportivo di esercizio, è garantito da:
  installazione  nell'area  di  proprietà  comunale  nei  pressi  della  cabina  Enel  di  manufatto  delle 

dimensioni pari a ml. 3,10 x 2,00 ad uso bagno (chimico), deposito, spogliatoio e primo soccorso;

Considerato che, con riferimento alla natura del bene “impianto sportivo” suindicato a norma dei 
vari pareri dell'ANAC a tal proposito (per citarne alcuni: delibere n. 713 del 28/06/2016 e n. 1300 del  
14/12/2016), la giurisprudenza amministrativa ha chiarito che esso rientra nella previsione dell'ultimo 
capoverso  dell'art.  826  cc,  ossia  in  quella  relativa  ai  beni  di  proprietà  dei  comuni  destinati  ad  un 
pubblico servizio e perciò assoggettati  al regime dei beni patrimoniali  indisponibili,  i  quali,  ai  sensi 
dell'art. 828 cc, non possono essere sottratti alla loro destinazione, esistendo su tali beni un vincolo  
funzionale, coerente con la loro vocazione naturale ad essere impiegati a favore della collettività, per  
attività di interesse generale;

Visto il vigente art. 90, comma 24, della Legge 27/12/2002, n. 289 come da ultimo modificato 
dall'art.  1,  comma 361,  della  L.  27/12/2017  n.  205  (Legge  di  Bilancio  2018)  con  decorrenza  dal 
01/01/2018, nel quale si prevede che l'uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli enti locali  
territoriali  è  aperto  a  tutti  i  cittadini  e  deve  essere  garantito,  sulla  base  di  criteri  obiettivi,  in  via 
preferenziale alle associazioni sportive dilettantistiche e alle società sportive dilettantistiche senza scopo 
di lucro;

Considerato che in data 07/02/2018, prot. n. 5324 è stata presentata da parte delle ASD Velo 
Club Cattolica con sede in Cattolica, in Via Emilia Romagna n. 67 e ASD Cicli Tonti Cattolica con sede  
in  Cattolica  Via  Salvador  Allende  n.  99,  richiesta  di  utilizzo  dell'impianto  ciclistico  di  cui  sopra 
(depositata agli atti) per gli allenamenti dei propri tesserati;

Visto che le ASD di cui sopra hanno presentato la seguente documentazione (depositata agli atti):

1) l'atto costitutivo/statuto nel quale, ai sensi dell'art. 90, comma 18, della L. 289/2002 è indicato:
a) la sede legale
b) la denominazione
c) l'oggetto sociale con riferimento all'organizzazione di attività sportiva dilettantistica, compresa 

l'attività didattica
d) l'attribuzione della rappresentanza legale dell'associazione
e) l'assenza di fini di lucro e la previsione che i proventi non possono, in nessun caso, essere divisi  

fra gli associati, anche in forme indirette
f) le norme sull'ordinamento interno ispirato a principi di democrazia e uguaglianza dei diritti di 

tutti gli associati, con la previsione dell'elettività delle cariche sociali
g) l'obbligo di  redazione di  rendiconti  economici-finanziari,  nonché le  modalità  di  approvazione 

degli stessi da parte degli organi statutari
h) l'obbligo di devoluzione ai fini sportivi del patrimonio in caso di scioglimento della società e delle  

associazioni;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 06/03/2018             Pag. 5 di 9



2) la dichiarazione, ai sensi dell'art. 90, comma 18 bis, della L. 289/2002, che gli amministratori della 
società e/o associazione non ricoprono la medesima carica in altre società o associazioni sportive 
dilettantistiche nell'ambito della medesima federazione sportiva o disciplina associata se riconosciute 
dal CONI, ovvero nell'ambito della medesima disciplina facente capo ad un ente di promozione 
sportiva;

3) iscrizione al Registro nazionale della Associazioni e Società Sportive dilettantistiche tenuto presso il  
CONI

4) dichiarazione di manleva che esonera il Comune da ogni responsabilità per eventuali danni a cose 
e/o  persone  che  dovessero  essere  causati  dallo  svolgimento  dell'attività  sportiva  nel  periodo 
autorizzato;

Considerato meritevole di accoglimento la richiesta di cui sopra ritenendo opportuno sostenere, ai 
fini dell'interesse pubblico rilevante perseguito dalle suddette ASD nelle loro azioni rivolte ai giovani ed 
integrando in tal modo i calendari della stagione sportiva 2017/2018, approvati con determinazione 
dirigenziale n. 728 del 25/09/2017, nonché per dare risposta ad eventuali richieste di altre ASD/Società  
Sporitve  che  dovessero  pervenire  per  l'uso  non  agonistico  del  predetto  impianto  sportivo  (Pista 
Ciclistica Boga Volturno);

Richiamata altresì, la propria deliberazione n. 224 del 28/12/2017, mediante la quale sono state 
approvate le tariffe agevolate per l'utilizzo degli impianti sportivi comunali anno 2018, che a norma di  
quanto previsto nelle indicazioni di  carattere generale,  che si  intendono confermate, la concessione  
d'uso di cui sopra rientra tra le concessioni stagionali (intendendosi come semplici autorizzazioni 
all'uso) in quanto trattasi di concessioni d'uso autorizzate con determina dirigenziale a seguito della 
presentazione in Consulta Sportiva Comunale dei calendari elaborati, in base alle richieste pervenute,  
dall'Ufficio Coordinamento Gestione Strutture Sportive, per allenamenti e partite da calendari;

Considerato inoltre, che tra le tariffe agevolate approvate con propria deliberazione n. 224 del 
28/12/2017,  e  previste  in  applicazione  per  gli  impianti  gestiti  direttamente  dall'Amministrazione 
Comunale, non è stato considerato l'impianto sportivo di esercizio “Pista Ciclistica Boga Volturno” in  
quanto ancora non disponibile a tale scopo, e che quindi si ritiene opportuno integrare tali tariffe con 
l'inserimento del predetto impianto, secondo una quantificazione tariffaria in linea con quella applicate  
negli altri impianti:

TARIFFE
al lordo di IVA

Pista Ciclistica “Boga Volturno”

CONCESSIONI STAGIONALI

Under 18 e anziani (diurna) € 1,50 all'ora

Adulti (diurna) € 2,00 all'ora

CONCESSIONI PROVVISORIE

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 06/03/2018             Pag. 6 di 9



Under 18 e anziani (diurna) € 2,00 all'ora

Adulti (diurna) € 2,50 all'ora

CONCESSIONI STRAORDINARIE

Under 18 e anziani (diurna) € 3,00 all'ora

Adulti (diurna) € 5,00 all'ora

Specificato che le tariffe di cui sopra, integrative di quelle approvate con propria deliberazione n.  
224 del  28/12/2017,  sono applicabili  alle  concessioni/autorizzazioni  d'uso stagionali,  provvisorie  e 
straordinarie;

Dato atto che a seguito della presente autorizzazione all'uso, è ipotizzabile prevedere un'entrata 
pari ad € 800,00 nell'anno 2018, in considerazione del tempo (n. 20 ore settimanali) e del periodo (da 
marzo a  settembre)  di  utilizzo,  che  secondo quanto  stabilito  nelle  indicazioni  generali  allegate  alla  
delibera  di  GC  224  del  28/12/2017  verrà  contabilizzata  con  cadenza  bimestrale  posticipata,  da  
introitare sul cap. 445000 “Proventi dei centri sportivi (Iva)” - Codice Siope/Piano dei conti finanziario  
3.01.02.01.006;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

1) – di prendere atto della disponibilità di un nuovo impianto sportivo di esercizio denominato 
“Pista Ciclistica Boga Volturno”  da destinare alla pratica ciclistica non agonistica, a seguito della 
stipula del contratto di comodato a tempo indeterminato e gratuito Rep. Interno n. 343 del 02/01/2018 
stipulato tra la Società Romagna Acque Società delle Fonti S.p.A. ed il Comune di Cattolica, nello stato 
di fatto così come rilevabile dalla planimetria grafica (Allegato 1) e planimetria catastale (Allegato 2)  
allegate alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale ;

2) – di prevedere, per il momento, la gestione in forma diretta del suindicato impianto sportivo;

3) – di autorizzare la concessione/autorizzazione d'uso temporanea stagionale, e comunque fino 
all'approvazione dei calendari della stagione sportiva 2018/2019, alle ASD Velo Club Cattolica con sede 
in Cattolica,  in  Via  Emilia  Romagna n.  67 e  ASD Cicli  Tonti  Cattolica  con sede in Cattolica  Via  
Salvador Allende n. 99, in possesso dei requisiti di cui all'art 90 della Legge 27/12/2002, n. 289 e smi, 
come da loro richiesta presentata in data  07/02/2018, prot. n. 5324 (depositata agli atti), integrando in  
tal modo i calendari della stagione sportiva 2017/2018, approvati con determinazione dirigenziale n.  
728 del 25/09/2017, dando mandato al Dirigente del Settore 2, competente in materia, di comunicare  
ufficialmente la disponibilità d'uso nelle giornate e negli orari richiesti;

4) – di autorizzare fin da ora, dando mandato al Dirigente del Settore 2, competente in materia,  
eventuali  concessioni/autorizzazioni  temporanee  d'uso  provvisorie  e/o straordinarie  che  dovessero 
essere presentate da ASD e/o Società Sportive per l'impianto sportivo di esercizio in oggetto, ai fini 
dello svolgimento di attività non agonistiche attinenti la pratica sportiva ciclistica, ovvero tutte le attività 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 06/03/2018             Pag. 7 di 9



propedeutiche, formative o di mantenimento della suddetta disciplina sportiva;

5) – di integrare le tariffe agevolate approvate con propria deliberazione n. 224 del 28/12/2017,  
previste  per  gli  impianti  gestiti  direttamente  dall'Amministrazione  Comunale,  con  l'inserimento 
dell'impianto sportivo Pista Ciclistica “Boga Volturno”, da applicare alle concessioni d'uso stagionali,  
provvisorie e straordinarie, come segue:

TARIFFE
al lordo di IVA

Pista Ciclistica “Boga Volturno”

CONCESSIONI STAGIONALI

Under 18 e anziani (diurna) € 1,50 all'ora

Adulti (diurna) € 2,00 all'ora

CONCESSIONI PROVVISORIE

Under 18 e anziani (diurna) € 2,00 all'ora

Adulti (diurna) € 2,50 all'ora

CONCESSIONI STRAORDINARIE

Under 18 e anziani (diurna) € 3,00 all'ora

Adulti (diurna) € 5,00 all'ora

6)  –  di  dare  atto  che  a  seguito  della  presente  autorizzazione  all'uso,  è  ipotizzabile  prevedere 
un'entrata pari ad € 800,00 nell'anno 2018, in considerazione del tempo (n. 20 ore settimanali) e del 
periodo (da  marzo a settembre)  di  utilizzo,  che  secondo quanto stabilito  nelle  indicazioni  generali  
allegate alla delibera di GC 224 del 28/12/2017 verrà contabilizzata con cadenza bimestrale posticipata, 
da  introitare  sul  cap.  445000  “Proventi  dei  centri  sportivi  (Iva)”  -  Codice  Siope/Piano  dei  conti  
finanziario 3.01.02.01.006;

7) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4°  
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 06/03/2018             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  45 del 06/03/2018             Pag. 9 di 9


